PEDIDO DE PERÍCIA. INDEFERIMENTO.
Deve ser indeferido o pedido de perícia, quando o exame técnico é desnecessário para a solução da lide.
...
Trata-se de Auto de Infração lavrado em 06/08/2010, sob o número acima indicado, no montante de R$309.242,09 (trezentos e nove mil e duzentos e quarenta e dois reais e nove centavos), consolidado em 05/08/2010, relativo às competências 05/2005, 06/2005, 07/2005 e 13/2005, para apurar e constituir o crédito relativo às contribuições destinadas para as entidades e fundos denominadas terceiros (FNDE - Salário Educação, INCRA, SENAI, SESI e SEBRAE), não recolhidas aos cofres públicos.

[...]

PEDIDO DE PERÍCIA. INDEFERIMENTO. 

Deve ser indeferido o pedido de perícia, quando o exame técnico 
é desnecessário para a solução da lide. 

... 

Trata­se  de  Auto  de  Infração  lavrado  em  06/08/2010,  sob  o 
número acima indicado, no montante de R$309.242,09 (trezentos 
e nove mil e duzentos e quarenta e dois reais e nove centavos), 
consolidado  em  05/08/2010,  relativo  às  competências  05/2005, 
06/2005, 07/2005 e 13/2005, para apurar e constituir o crédito 
relativo às contribuições destinadas para as entidades e  fundos 
denominadas  terceiros  (FNDE  ­  Salário  Educação,  INCRA,